
Ambito Territoriale di Caccia 
“BARI” 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°   23/2014              DEL  15/04/14   
   
Oggetto:  Procedure acquisto Lepri. Determinazioni. 
 

L’anno duemilaquattordici addì quindici del mese di Aprile alle ore 16,45 nella 
sede dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 

03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 GALLUCCI ANTONIO Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere  X 
06 COLONNA MICHELE Coord. G.d.L. X  

07 D’ONGHIA GIUSEPPE Coord. G.d.L. X  
08 GATTI CESARE Coord. G.d.L. X  

09 LORUSSO BENEDETTO Coord. G.d.L. X  
10 LOZITO VINCENZO Coord. G.d.L. X  
11 FALCICCHIO TOMMASO Com. Mig. Ag. X  
12 DEL VECCHIO  GIUSEPPE Com. Mig. Ag. X  

13 NOTARNICOLA GIOVANNI Com. Mig. Ag.  dimiss. 
14 TUCCILLO GIUSEPPE Com. Mig. Ag.  X 
15 CAFARO PASQUALE Componente  X 
16 MASTRAPASQUA  FABIO Componente  X 
17 PUPILLO  DOMENICO Componente X  
18 SCARDIA CRISTIANO Componente  dimiss. 
19 SCHIAVONE  DONATO Componente X  
20 VERGORI NICOLA Componente  X 
 
Il Presidente Mincuzzi Mattia, constatato il numero legale dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



VISTO: 
- il D.Lgs. 12-04-2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture ….); 
- l’art. 332 del Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici; 
- la delibera n. 52/12 del 14/10/11 con cui il C.d.G. ha deliberato di dotarsi di un 
“Albo delle imprese fornitrici di selvaggina” ed il relativo “Regolamento per la 
tenuta dell’Albo” ; 
- la delibera n. 20/2013 del 09/07/13 "Piani di ripopolamento Lepre-Starna-Fagiano 
anno 2014”; 
- la delibera n. 02/14 del 28/01/14 "Autorizzazione della Provincia di Bari al Piano 
ripopolamento 2014. Presa d'atto". 
- la delibera n. 3/14 del 28/01/14 “Procedure acquisto fauna per esecuzione Piano di 
ripopolamento anno 2014. Determinazioni”. 
- la delibera 04/14 del 28/01/14 "Aggiornamento “Albo imprese fornitrici di 
selvaggina dell’ATC “BARI”;  
- la delibera 16/14 del 01/04/14 “Piani pluriennali di gestione fauna stanziale. 
Determinazioni.”; 
- la delibera n. 17/2014 del 01/04/14 "Piani di ripopolamento Lepre-Starna-Fagiano 
anno 2014. Determinazioni." con cui il C.d.G. deliberava di richiedere d'urgenza al 
Servizio Caccia della Provincia di Bari di emettere, a seguito della rinnovata 
approvazione del PFVR 2009/14, una nuova autorizzazione all'esecuzione del 
Piano di ripopolamento Lepre e Fagiano anno 2014;  
- elenco aggiornato delle imprese per l’affidamento di forniture di capi di selvaggina 
per l’anno 2014 approvato dal C.d.G. con delibera 22/14 del 15/04/14, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente delibera (all.1);   
- che il C.d.G., solo successivamente all'acquisizione dell'autorizzazione da parte 
della Provincia di Bari, potrà eseguire i Piani di Ripopolamento anno 2014 delle 
specie Lepre e Fagiano;  
- è opportuno, stante l’esigenza di non dilatare ulteriormente i tempi per l’esecuzione 
del piano di ripopolamento, di fissare gli importi della gara al di sotto della soglia 
europea pari ad € 195.000,00 e che l’affidamento dei servizi avvenga mediante 
procedura negoziata col metodo del cottimo fiduciario di cui al D.Lgs. n. 163/06 e 
s.m.i.;   
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA 

con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA'  
 

1. che le premesse formano parte integrante  e sostanziale della presente delibera; 
2. di affidare i servizi di fornitura della fauna necessaria all’esecuzione del Piano 

di Ripopolamento anno 2014 mediante procedura negoziata col metodo del 
cottimo fiduciario per importi inferiori alla soglia europea pari € 195.000,00 
mediante invio di lettere invito alle aziende iscritte all’Albo fornitori di 
selvaggina dell'ATC "BARI"  anno 2014"  (all.1);  

3. di acquistare, causa i limiti e le tempistiche indicati dal D.Lg. 163/06 e s.m.i. e 
le attuali difficoltà di reperire sul mercato la fauna selvatica indicata nel “Piano 



di Ripopolamento Lepre anno 2014”, n. 1.200 lepri da immettere nel territorio 
dell’ATC “BARI”, entro e non oltre il 10 Giugno 2014, nelle sotto elencate 
località e quantità:  

 
ZONA “BARLETTA-ANDRIA-TRANI” (n. 240 Lepri) 
 
Andria (n. 54 capi)  
Mas. Arrigo Ceci, Pietro Ceci, Piano dell’Olmo, Torre Rivera, Spagnoletti, Mas. S. 
Lucia, Posta Milella, Covelli, Lama Paola, Bosco di Spirito  
 
Barletta (n. 24 capi) 
Callano, Perazzo, Paludi, Fondichiari, Del Vecchio, S. AntonioS. Ruggero, Pozzo 

Nuovo Madama     
Bisceglie  (n. 12 capi) 
S. Maria di Giano, Mas. S. Pietro, Zappino, San Felice    
 
Canosa di Puglia (n. 30 capi) 
Saracino, Patanelle, Posta Piana, Cefalicchio, San Giovanni, Sepoltura, Mass. 
Campanile, Loconia 
 
Minervino Murge (n. 52 capi) 
Pozzo Nuovo, Torrazzo, Moscatiello, Anta d. Madonna, Stazione Acquatetta, 
Sant’Elia, Ciciriello, Mass. Daloia, San Benedetto.    
 
Spinazzola (n. 48 capi) 
Cimitero, Santissima, Santa Lucia, Madonna del Bosco, Pagliarone, Quadrone, 
Spada, Mass. Tiberio, Grotte del Forno, Mass. Di Vietri   
 
Trani  (n. 20 capi) 
Schinosa, Sant’Angelo, Paludi, Sant’Antonio, Fauna, Catarinella. 
 
ZONA “BARI OVEST”  (n. 240 Lepri) 
 
Altamura  (n. 90 capi) 
Sgarrane, Serra Mezzana, Mad.Assunta, Lamasambuca, La Putta, Mezzo Prete,Via 
Cassano1-2, mass. Sant’Elia, mengariello, Mass. Laudati, mass. Mezzanelle, Mass. 
Mele, La Monaca, Mas. Polsciazzo, Mass. Moscatella.   
 
Gravina in Puglia  (n. 92 capi) 
Pennino, Aspro Piccolo, Vagnari, Bosco Difesa Grande (propaggini esterne), 
Bianchini, Capata, Rifeccia, Macchie di Bruno 1-2  
 
Poggiorsini (n. 14 capi) 
Montegrosso, Spoto      
Santeramo in Colle (n. 44 capi) 
Tenore, Lama di lupo, Morsara, Iazzitiello 1-2, Mosca      



ZONA “BARI NORD” (n. 240 Lepri) 
 
Bitonto  (n. 20 capi) 
Cagnaro, Torre Morea, Negra, Filieri         
      
Palombaio (n. 15 capi) 
Tauro, Torre di Cera       
      
Mariotto (n. 15 capi) 
Taverna della Lucertola, Torre dell’Erma       
 
Corato  (n. 40 capi) 
Lagacchiola, Missori, Torre Mascoli, Murgetta 2, Mass. Capozza, Mass. Spade, 
Pedale, San Giuseppe, Cava di Pietra          
 
Giovinazzo (n. 6 capi) 
Sette Torri/Lama Vincenzo     
      
Grumo Appula (n. 40 capi) 
Piana di Mellito, Agnano, S. Felice        
Palo del Colle (n. 20 capi) 
Difesa, S. Pecchiano, Guaccero, Trappeto del Principe     
  
Ruvo di Puglia  (n. 44 capi) 
Contessa, Zio Venanzio, Polvino, Monsignore, Pozzo sorgente Gadaleta,  
Mass. Quinto       
 
Terlizzi (n. 20 capi) 
Ponticello, Ponte, marinelli, Pozzo Gracicchio, Concadoro, Palonga   

    
Toritto (n. 20 capi) 
La Torretta, Via Vecchia Matera, Ante Vito 
 
ZONA “BARI CENTRO” (n. 240 Lepri) 
 
Acquaviva delle Fonti  (n. 40 capi) 
Marchesana,Lamaviola-Panza, Missili, Via di Sotto, CampanaMass. Pompe, mass. 
Santa Croce, Casale Panza, Mass. Losito, Mass. Baronaggio, Mass. San Vito, Mass. 
Giordano   
  
Adelfia  (n. 10 capi) 
La Creta, Fascina, Chiancone, Montelarino, Iazzo della Madfonna      
 
Bari  (n. 10 capi) 
S. Giorgio –Torre a Mare (n. 4 capi)  Carbonara+ Loseto+Ceglie (n. 6 capi) 
Madonna del Piano, Casale Pappalepore, Rafaschieri  



Binetto (n. 4 capi) 
Parco dei Buoi, Autodromo     
 
Bitetto (n. 12 capi) 
Santo Spirito, Comandante     
 
Bitritto (n. 4 capi) 
S. Marco.       
 
Casamassima  (n. 28 capi) 
Monti, Corticella, Pozzo Manzari, Maraglione, Lama Cupa, La Piantata   
 
Cassano delle Murge (n. 16 capi) 
Difesa, Cristo Fasano, Parco di Carlo, Lama Scarpone, Serre Laudati, Mass. Fasano, 
Grottaglia, Palombaio.   
     
Capurso (n. 4 capi) +  Cellamare (n. 4 capi) + Valenzano ( n. 4 capi) 
Università, Mass. Marrone, Ognissanti     
 
Gioia del Colle  (n. 70 capi) 
Toppa Montursi, Monte Sannace, Parco della Corte, Marchesina, Marzagaglia, Santa 
Candida,Terzi, Parco La Mandra, mass. Don Martino, Albanese, mass. Serra Cupa, Il 
canale, Mass. Cimone, Bosco Gravinelli   
 
Sammichele di Bari (n. 12 capi) 
Vivai, Le Torri       
 
Sannicandro (n. 18 capi) 
Madonna di Torre, Paese di Bitetto, Parco Madonna, manovolta, Chiusello     
 
Triggiano (n. 4 capi) 
Santo Stefano, Fiscardi 
 
 
ZONA “BARI SUD” (n. 240 Lepri) 
 
Alberobello  (n.  10 capi) 
Scuola Agraria, Lamione, Mass. della Chiesa, Mass. Scopa     
 
Castellana Grotte   (n. 14 capi) 
Fanelli, Reggio, Lama d’inferno,Primicerio, mass. balzacchelli, Mass. Maraschelli   
 
Conversano   (n. 36 capi) 
Agnano, Santa Chiara, Bassi, sabato, le caselle, Mazzarelli, Martucci, Cicirale, Monte 
Carrettu, Casino Calvane, Monte Polisella, Saliscendi.       
 



Locorotondo  (n.  10 capi) 
Marinosci, Monte Tessa, Trito, Don Donato, Lamie Affascinate       
 
Mola di Bari (n. 14 capi)  
Mass. Sant’Angelo, Mass. Vecchia, Mass. Rinaldi 
 
Monopoli  (n. 32 capi) 
Gorgofreddo, S. Lucia, Monte S. Michele, Mass. maniglia, Nistri, Garroppa, 
Sant’Antonio d’Ascoli      
 
Noci  (n. 40 capi) 
Madonna della Scala (parte fuori oasi), Scozia, Marimonica, Murgia Albanese, M.te 
Sannace Sud, Parco La Chiamata, Monte Imperatore, Sciame da Rigo, Murgia 
vecchia, Torre Abbondanza, Mass. Cassanello, Mass. matergiambattista, Parco della 
Crapa, Mass. Purgatorio, mass. Giordano     
 
Noicattaro  (n. 10 capi) 
Calcara, Monache, Gallinaro, San Vincenzo 
 
Polignano a Mare (n. 16 capi) 
Maringelli, Sciacorelli, Monticello, Cavazzi, Campanaro, Grotta Scangia, Mass. Casa 
 
Putignano (n. 26 capi) 
Spartaglio, Terzi, Scaglione, Mass. Madonna delle Grazie, Montecucco, Perrotta, 
Ponte La Macchia, Rondinelle, Parco delle Rose, San’Elia Ferrone  
       
Rutigliano (n. 14 capi) 
Ciccopinto, Parco San Nicola, Purgatorio, De Bellis, Marchiano, Le Rene   

  
Turi  (n. 18 capi) 
Ex ZRC Cocorazzo, La Ninna, Canale di Turi, Cozzolungo, Le cannacce, Procida, Le 
Matinelle, Baronessa.    
 

4. che le lepri oggetto della presente fornitura dovranno avere le seguenti 
caratteristiche: 

� lepri (Lepus europaeus) di allevamento, del peso non inferiore ai 2,5 
Kg., sane, subadulte prossime alla maturità sessuale, esenti da traumi 
e da qualsiasi malformazione; le stesse dovranno essere 
accompagnate dall’attestazione sanitaria del Servizio Veterinario 
della competente Azienda Sanitaria che ne garantisca l’immunità da 
malattie; 

� provenienti obbligatoriamente da allevamenti in recinto, sia regionali 
che nazionali, che rispettino il parametro individuato dal C.d.G., 
ovvero che il carico massimo consentito per la specie lepre, allevata 
in recinto, sia di almeno 400 mq./capo. 

� n. 1.200 capi nel rapporto di 1 Maschio/1 Femmina; 



� i soggetti dovranno essere marcati con contrassegni personalizzati 
inamovibili, numerati dell'azienda fornitrice e dovranno essere riposti 
in colli contenti ciascuno 3M o 3F. 

5. che successivamente all’aggiudicazione provvisoria il Direttore Tecnico, 
unitamente ai Coordinatori dei G.d.L., provvederà alla verifica tecnica delle 
aree di allevamento in recinto,  dandone comunicazione di preavviso a mezzo 
telegramma  3 giorni prima la data di fissata per l’esecuzione; 

6. che solo a seguito del completamento di tale verifica, e sussistendo, nel 
contempo, i presupposti di legge in capo al provvisorio aggiudicatario, si 
provvederà all’aggiudicazione definitiva e, successivamente, alla stipula del 
contratto di affidamento; 

7. che la cattura nei recinti ed il controllo delle lepri dovrà avvenire alla presenza 
del Direttore Tecnico e/o dei predetti Coordinatori dei G.d.L.;  

8. che l’impresa assume l’onere a sua cura e spese di fornire proprio personale per 
le operazioni di cattura, sessatura e marcatura dei singoli capi di selvaggina 
oggetto della fornitura.  L’impresa, pertanto, è obbligata ad approvvigionarsi a 
sua cura e spese del materiale per la marcatura dei capi; 

9. che le spese di viaggio e soggiorno per del Direttore Tecnico e dei predetti 
Coordinatori dei G.d.L. saranno a totale carico della ditta aggiudicataria;  

10. che nel caso in cui il Direttore Tecnico e/o i predetti i Coordinatori dei G.d.L. 
non potessero essere presenti per motivi di forza maggiore alle operazioni di 
cattura, dovrà essere esibito all’atto della consegna dei capi il modello 4 
(modello rosa) recante il codice dell’azienda di provenienza degli animali, 
datato non più di 2 giorni prima della data di consegna degli animali. Il 
predetto modello 4 dovrà essere accompagnato dall’attestazione del Servizio 
Veterinario della competente Azienda Sanitaria che ne garantisca l’immunità 
da malattie;  

11. che successivamente alle verifiche del Servizio Veterinario della Azienda 
Sanitaria competente per le area di allevamento, gli animali dovranno essere 
trasportati, con oneri  e spese a carico della ditta aggiudicataria, in Provincia di 
Bari e BT presso il luogo concordato per gli ulteriori adempimenti e verifiche 
sanitarie; solo successivamente saranno trasferiti nelle zone di immissione 
indicate nel “Piano di Ripopolamento anno 2014” per l’immediata liberazione 
con lo stesso mezzo di trasporto; 

12. che la ditta appaltatrice dovrà garantire che il prezzo offerto è comprensivo di 
ogni e qualsiasi onere necessario alla cattura nei recinti, al marcaggio, alla 
consegna ed al trasporto nelle zone di immissione indicate dal C.d.G. nel 
“Piano di Ripopolamento anno 2014”;  

13. che la ditta aggiudicataria dovrà garantire quanto prescritto innanzi; in 
particolare, ha l’obbligo di sostituire a sue cura e spese, i capi di selvaggina 
non accettata dall’A.T.C., ad insindacabile giudizio del Direttore Tecnico e/o 
dei Coordinatori dei G.d.L. G.d.L., perchè non subadulto, privo delle 
necessarie caratteristiche di rusticità o perché non in perfetta vitalità o non 
esente da qualsivoglia difetto fisico ivi compresi difetti di pelame; 

14. di dover supportare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 
persona del dr. Ferrara Giovanni, dipendente dell’ATC, sprovvisto di 



adeguata e specifica conoscenza delle norme di legge in materia di appalti, con 
un consulente esterno competente in materia di appalti di comprovata 
esperienza per la predisposizione degli atti di gara e per il successivo 
espletamento della procedura ad evidenza pubblica; 

15. di individuare nella persona del dr. Plantamura Francesco l’esperto in materia 
di appalti, il cui curriculum vitae si allega alla presente delibera (all. 2) e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, cui viene riconosciuto l’importo 
omnicomprensivo pari ad € 2.000,00 al netto di oneri fiscali;  

16. di approvare la: “Lettera invito, il Capitolato Tecnico ed i moduli A-B-C 
relativi alla procedura negoziata col metodo del cottimo fiduciario per 
l'affidamento del servizio di fornitura di n. 1.200 lepri subadulte del peso non 
inferiore ai 2,5 Kg., sane, esenti da traumi e da qualsiasi malformazione, nel 
rapporto di 1Maschio/1Femmina, provenienti obbligatoriamente da 
allevamenti in recinti, sia regionali che nazionali, da immettere nel territorio 
dell’ATC “BARI” entro e non oltre il 10 Giugno 2014 nelle zone indicate con 
delibera n. 20/13”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
delibera (all. 3-4-5-6-7); 

17. di demandare al RUP di procedere, stante l'urgenza, ma solo successivamente 
alla notifica della presente delibera al Servizio Caccia della Provincia di Bari, 
all'invio delle lettere invito alle aziende iscritte all’Albo fornitori di selvaggina 
dell'ATC "BARI" -Anno 2014- sia con Raccomandata 1 di Poste Italiane, con 
A.R, che con posta elettronica alle caselle indicate dalle stesse aziende iscritte 
all’Albo;  

18. di fissare in giorni 15 il termine per l’arrivo delle offerte dalla data di invio 
delle lettere d’invito;   

19. che il C.d.G., solo successivamente alla pubblicazione della rinnovata 
approvazione sul BURP del PFVR 2009-14 ed all'acquisizione 
dell'autorizzazione da parte della Provincia di Bari potrà aggiudicare in 
via definitiva l'appalto e procedere all'esecuzione dei Piani di 
Ripopolamento anno 2014 della specie Lepre;  

20. di finanziare l’acquisto della predetta fauna, le spese connesse all’espletamento 
delle procedure di gara e delle operazioni di ripopolamento, nonché il 
compenso dovuto al suddetto esperto, prioritariamente per un importo di € 
250.000,00 con i fondi di cui al Bilancio Consuntivo 2013-Tabella 
RIEPILOGO FONDO DI DOTAZIONE-( all. 8): 

a. Cap. 5 -Contributi da programma venatorio regionale, impegnando 
prioritariamente le somme erogate per anno 2007/08 pari ad € 42.770,77 
e l'anno 2012/13 pari ad € 35.130,00, nonché i Residui anni precedenti -
Acquisto selvaggina pari ad € 77.922.09 per un totale complessivo di 
€155.822.86; 

b. Cap. 2 –Acquisto selvaggina, impegnando una somma pari ad 
€94.177,14; 

21.  di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  
 



 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                   Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Antonio Gallucci) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


